
Zářijový jarmark nabídne velkou porci 
zábavy, ale i poučení

Celý hodový víkend žil Zábřeh oslava-
mi 770 let města. Masarykovo náměstí v 
sobotu 24. srpna po obědě zaplnily tisíce 
návštěvníků, pro které byl připravený vel-
mi bohatý program, v neděli zde proběhla 
slavnostní bohoslužba.

Hlavní scéna nabídla v sobotu hudeb-
ní vystoupení odstartované slavnostními 
fanfárami Trubačů Zábřeh a pak už se na 
pódiu střídaly skupiny všemožných sty-
lů: Botox s muzikálovými zpěváky Janem 
Kopečným a Petrem Ryšavým, Ewa Far-
na Tribute Band zpívající hity zlaté slavi-
ce, slovenské punkrockové uskupení Iné 
Kafe či revival band kapely Mandrage 
Šrouby & Matice. Vyvrcholením veče-

ra se pak stalo vystoupení Kristiána Šeb-
ka na vzpomínkovém koncertu Můj vzor, 
Božský Karel, po němž následovala závě-
rečná ohňová show.

To ale nebylo zdaleka všechno. Roz-
hodně nelitovali ti, kdo zavítali pod ná-
městí nebo do amfiteátru před zámkem, 
kde na ně čekalo představení Divadla Buřt, 
kejklířská show Cirkusu LeVitare, závěs-
ná akrobacie Cirku Atum, vystoupení šer-
mířů, lezecká stěna, skautská osada, lu-
kostřelba, paintball, stanoviště hasičů, bar-
ber shop nebo pohádková stezka… všech-
no se snad ani nedalo obejít.  (Více z oslav 
770 let města nabízí pokračování článku a 
fotoreportáž na stranách 5 a 6. -red-)
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Most přes železnici v Ráječku čekají 
měsíční opravy

Řidiči kritizující neutěšený stav vozov-
ky na mostu přes železnici v Ráječku se 
konečně dočkají nápravy. Správa silnic 
Olomouckého kraje (most ani komunika-
ce nejsou v majetku města, ale kraje) totiž 
informovala zábřežské vedení o nadcháze-
jící uzavírce mostu přes hlavní železniční 
koridor Praha – Olomouc na Olomoucké 
ulici, která se uskuteční v září a říjnu. Uza-
vírka je nezbytná kvůli opravě mostních 
závěrů, která je klíčová pro zajištění bez-
pečnosti a dlouhodobé funkčnosti mostu. 

Uzavírka začne v neděli 15. září, kdy 
bude v době od 18 do 22 hodin most úpl-
ně uzavřen z důvodu provedení zatěžova-

cí zkoušky. V tomto časovém úseku bude 
veškerý provoz včetně autobusů a vozidel 
integrovaného záchranného systému pře-
směrován na objízdné trasy. Pro úplnou 
uzavírku bude zavedena obousměrná ob-
jížďka vedoucí přes Ráječek a Skaličku 
zpět na silnici I/44.

Od pondělí 16. září do 15. října pak 
bude probíhat částečná uzavírka pro sa-
motné opravy. V průběhu pracovní doby 
(od 6 do 16 hodin) bude doprava řízena 
pracovníky stavby, mimo pracovní dobu 
bude provoz zajišťován kyvadlově po-
mocí světelného signalizačního zaříze-
ní.  (red)

•  Roznos tohoto vydání zpravodaje do poštovních schránek 
bude probíhat od 5. do 12. září, 

distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p.
•  Příští číslo zpravodaje Zábřeh vyjde ve středu 25. září.

Oslavy 770 let proběhly ve velkém stylu

Blíží se termín splatnosti poplatku za odpady
Zábřežská radnice připomíná blížící 

se termín splatnosti místního poplatku 
za komunální odpad pro rok 2024. Po-
platek ve výši 720 Kč za osobu je třeba 
uhradit nejpozději do 30. září.

Platbu je možné provést několika 
způsoby. Osobně ji lze uhradit na které-
koliv pokladně městského úřadu. „Po-
kud preferujete pohodlí, můžete vyu-
žít bankovního převodu na účet číslo 
188491576/0300 u ČSOB a.s. Nezapo-
meňte, prosím, uvést správný variabil-
ní symbol, který naleznete na zaslaných 
složenkách,“ informovala vedoucí od-
boru finančního Barbora Balcárková.

Je důležité dodržet stanovený ter-
mín 30. září, který je daný obecně zá-
vaznou vyhláškou o místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospo-
dářství. V případě, že poplatek nebu-
de uhrazen včas nebo ve správné výši, 
může být jeho částka navýšena až na 
trojnásobek a následně vymáhána exe-
kučně.

Dotazy ohledně místních poplatků 
lze směřovat na referentku odboru fi-
nančního Gabrielu Košťálovou (kance-
lář č. 142 na Masarykově nám. 510/6, 
tel: 583 468 209, e-mail gabriela.kosta-
lova@muzabreh.cz).  (red)

*více informací na optice

Oční OPTIKA  |  Valová 2357/8, Zábřeh na Moravě  |  Tel: 774 959 533

MĚŘENÍ  ZRAKU PŘÍMO  V OPTICE

LETNÍ SLEVA až -30%  
na sluneční brýle

(možno i v dioptrickém zakřiveném provedení pro sport i volný čas)

Předposlední zářijový víkend nabíd-
ne mimořádně bohaté kulturní vyži-
tí, spoustu zábavy pro celou rodinu, ale 
pro mnohé i poučení. Součástí letošní-
ho Zábřežského kulturního jarmarku to-
tiž budou také tradiční Dny evropského 
dědictví nabízející zpřístupnění zábřež-
ských památek, včetně těch, které jsou 
jindy pro veřejnost nepřístupné.

Program víkendové akce zahájí již v 
pátek 20. září v aule základní umělec-
ké školy vyhlášení výsledků fotografic-
ké soutěže Zábřeh – moje město uspo-
řádané u příležitosti oslav 770 let měs-
ta a současně vernisáž stejnojmenné vý-
stavy. Součástí doprovodného programu 
bude i uvedení městského kalendáře na 
rok 2025 a vystoupení žáků školy. Pest-
ré hudební menu pak nabídne především 
sobota 21. září, kdy se na scéně vedle 
kulturního domu vystřídají kapely nej-
různějších hudebních stylů. Během dne 
zde vystoupí mimo jiné Dechový or-
chestr zábřežské „zušky“, zlínská kapela 
Joe Cocker Forever, která vznikla před 

pěti lety k poctě zesnulého anglického 
zpěváka Joe Cockera nebo Harlej revi-
val hrající největší hity české hard roc-
kové legendy. Dění na hlavní scéně do-
plní svým vystoupením hned několik 
úspěšných zábřežských mažoretkových 
a tanečních skupin.

Kromě toho bude v čase od 10 do 12 a 
od 14 do 16 hodin zdarma zpřístupněna 
celá řada zábřežských historických pa-
mátek. Kromě jiného se otevře i měst-
ské muzeum v Domě Pod Podloubím s 
novou atraktivní výstavou pohlednic a 
fotografií Jak šel čas Zábřehem. Nejen 
v muzeu, ale i v infocentru bude možné 
zakoupit také stejnojmennou publika-
ci vydanou k letošnímu jubileu. Novin-
kou letošních Dnů evropského dědictví 
je opětovné otevření renesanční tvrze v 
Nemili, otevření nově zrekonstruova-
ných barokních zámeckých sklepů pod 
budovou dnešního městského úřadu a 
také představení renovovaného historic-
kého znaku města v prostorách bývalé-
ho hradu.  (Pokračování na straně 9)

Web města v novém moderním designu 
Zábřežská radnice spustila novou po-

dobu webových stránek města. Interneto-
vá prezentace byla navržena s ohledem na 
uživatelskou přívětivost a moderní tren-
dy v oblasti webdesignu. „Díky přehledné 
navigaci se snadno dostanete k informa-
cím, které hledáte. Stránky jsou optima-
lizovány pro všechny typy zařízení, ať už 
používáte počítač, tablet nebo mobilní te-
lefon,“ uvedla mluvčí radnice Lucie Mah-
dalová. Redesignu se web města dočkal po 
šesti letech a připravován byl téměř rok.

Nové stránky přinášejí řadu vylepšení, 
strukturovány byly tak, aby nejdůležitější 

informace byly snadno dostupné. Lze se 
tak se rychle dostat k aktualitám, kontak-
tům, plánovaným akcím nebo zjistit, jaké 
projekty se chystají.

Pro usnadnění řešení úředních záleži-
tostí nabízí stránky formuláře k různým 
žádostem, možnost online objednání na 
radnici a souhrn praktických návodů na 
řešení životních situací. „Chceme se ne-
ustále zlepšovat a být nápomocní obča-
nům, proto budeme rádi za zpětnou vazbu. 
Názory, připomínky či návrhy na zlepše-
ní webu lze zasílat na e-mail sekretariat@
muzabreh.cz,“ vyzvala Mahdalová.  (red)

Knihovna nabízí nové služby
Městská knihovna spouští od září dvě 

zcela nové služby pro své čtenáře. První 
z nich jsou elektronické výpůjčky audio- 
knih. Zájemci mají nově možnost stáhnout 
si zvukovou knihu prostřednictvím on-li-
ne katalogu přímo do mobilu. Nadále zů-
stávají zachovány také klasické výpůjčky 

audioknih na CD. Druhou novinkou je 
rozvážková služba určená registrovaným 
uživatelům, jejichž trvalý či krátkodobý 
zdravotní stav neumožňuje osobní návště-
vu knihovny. Podrobné informace jsou k 
dispozici na https://knihovna.zabreh.cz 
nebo přímo v knihovně.  (red)



František Rattay (74) 
Petr Albrecht (64)
Otakar Drbohlav (93)
Dana Kálmánová (71)
Jaroslava Krňávková (86) 
Anna Suchomelová (93)
Milan Lang (70) 
Miroslava Janíčková (94) 
Marie Sladkowská (88) 
Jarmila Hošková (94) 

Rozloučili jsme se
25. 7.
28. 7.
6. 8.
7. 8.
8. 8.

10. 8.
16. 8.
17. 8.
19. 8.
21. 8.

Letos v únoru navázal Zábřeh 
nové partnerství s kanadským 
městem Dawson City. Na oslavu 
tohoto nově vzniklého přátelství a 
jako projev vděku byl tamní rad-
nici zaslán symbolický dar – ruč-
ně vyšívaná vlajka města. Tato 
vlajka vytvořená postřelmovský-
mi umělkyněmi z dílny L & L 
Strachotovy představuje historic-
ké hodnoty a tradice města.

„Dar je nejen symbolem naší 
vzájemné úcty a porozumění, ale 
také důkazem, že navzdory vzdá-
lenosti mohou dvě komunity sdílet společ-
né hodnoty a zájem o kulturní výměnu,“ 
sdělil místostarosta Josef Klimek, který 
pro vlajku do postřelmovské dílny přijel 
(na snímku).

Partnerství mezi Zábřehem a Dawson 

City vzniklo jako výsledek historických 
vazeb mezi městy a osobností Jana Esky-
mo Welzla, který žil v Dawson City v prv-
ní polovině 20. století. Jeho příběh dodnes 
spojuje města a stal se inspirací pro toto 
nové propojení. (red)
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Zábřežská vlajka putuje  
do partnerského Dawson City 

Z ČINNOSTI MĚSTSKÉ 
POLICIE

V červenci strážníci zaznamenali 
895 událostí, zasahovali u sedmi krá-
deží v obchodech, odchytili osm vol-
ně pobíhajících psů a osmadvacetkrát 
řešili opilce povalující se na veřejných 
prostranstvích. Mimo to řešili i násle-
dující případy: 

• Před jedenáctou hodinou ve-
čer 7. července zaznamenal dispečer 
městského kamerového systému rvač-
ku na Žižkově ulici. Na místo byly vy-
slány hlídky městské policie a Poli-
cie ČR, díky jejich rychlému zásahu 
se podařilo rvačku ukončit a zabránit 
větším škodám. Jedna osoba však již 
utrpěla zranění, tu záchranka převezla 
do nemocnice. Případ byl předán Poli-
cii ČR.

• Hodinu nato zavolal strážníkům 
muž, který uvedl, že jede za vozidlem, 
jehož řidič před chvílí téměř srazil 
ženu a podle stylu jízdy by mohl být 
opilý. Hlídce dal podrobný popis vo-
zidla včetně poznávací značky. Hlídka 
vyjela na Skaličku, kde objevila vozi-
dlo odpovídající popisu, ve kterém se-
děl řidič a další dvě osoby. Na dotaz 
strážníků, zda před jízdou požil alko-
holické nápoje, řidič nezapíral, odpo-
věděl kladně a dobrovolně se podrobil 
dechové zkoušce, která ukázala 0.84 
promile alkoholu. Na místo byla při-
volána Policie ČR, která si případ pře-
vzala k dalšímu řešení.

• Další den nahlásil personál jed-
né z drogérií na náměstí Osvobození 
krádež sedmi parfémů. Neznámý muž 
s nimi odešel z obchodu. Ve spoluprá-
ci s dispečerem kamerového systému 
se podařilo zjistit, že zloděj zamířil k 
Wolkerovým sadům. Hlídka vyrazi-
la tímto směrem a pokračovala až na 
nádraží. Výtečníka dostihla v okamži-
ku, kdy nastupoval do vlaku. Ke krá-
deži se nechtěl přiznat, usvědčila ho 
ale taška s parfémy. Byl proto vyzván, 
aby vystoupil. V tomto okamžiku se 
pokusil se o útěk, ale neúspěšně - byl 
rychle polapen, případ byl předán Po-
licii ČR.

• Při preventivní kontrole nádra-
ží ČD po půlnoci 28. července nalezli 
strážníci spící osobu ve vestibulu. Po 
probuzení a prokázání totožnosti bylo 
zjištěno, že je v pátrání. Strážníci ji 
bez incidentu zadrželi a po domluvě 
převezli na stanici Policie ČR.

• Před polednem téhož dne nahlá-
sil pozorný občan, že si všiml muže 
ležícího na kolejích. Z nebezpečného 
místa ho odvedl, a možná mu tak za-
chránil život. Hlídka totiž zjistila, že 
muži v krvi koluje 2,59 promile, na-
víc uvedl, že má rodinné problémy. 
Na doporučení záchranky jej strážníci 
převezli na záchytku. (red) 

V pátek 20. a sobotu 21. září se usku-
teční volby do zastupitelstev krajů. V 
pátek budou volební místnosti otevřeny 
od 14 do 22 a v sobotu od 8 do 14 ho-
din. Občané, kteří byli zvyklí chodit s 
hlasovacími lístky do kulturního domu, 
budou mít volební místnost opět v pří-
zemí městského úřadu na náměstí Osvo-
bození. V případě volebního okrsku síd-
lícího na bazéně se pak podařilo voleb-
ní místnost přemístit do přízemí. Voliči 
mohou ze závažných, zejména zdravot-

ních, důvodů požádat Městský úřad Zá-
břeh (Mgr. Jitka Sekaninová, tel: 583 
468 261, e-mail jitka.sekaninova@mu-
zabreh.cz) a ve dnech voleb svoji okrs-
kovou volební komisi o to, aby mohl 
hlasovat mimo volební místnost do pře-
nosné volební schránky.

Každému voliči budou dodány hlaso-
vací lístky nejpozději do 17. září na ad-
resu trvalého pobytu. Ve dnech voleb 
budou hlasovací lístky k dispozici i ve 
všech patnácti volebních místnostech:

Krajské volby se blíží 

Č. okr. Pro voliče přihlášené k trvalému pobytu v ulici Adresa sídla volebního okrsku

1

Dvořákova, Havlíčkova, Jílová, K Vápeníkám, 
Ladislava Fialy, Magdaleny Vizovské, 
Na Vyhlídce, Na Výsluní, Nemilská, Oborník, 
Stanislava Lolka, Slunná, U Vodárny,  
V Hliníku, Dolní Bušínov

Plavecký areál Zábřeh,  
Oborník 39, tel: 730 892 38.  
Volební místnost v přízemí,  
bezbariérový přístup.

2

Farní, Indrova, Jiráskova, Jana Welzla, 
Komenského, Kopečná, Lidická, Malodvorská, 
Masarykovo náměstí, Na Farském, Radniční, 
Tůmova, Za Pivovarem, Ztracená, Žižkova,  
Na Klotzmance

SŠ soc. péče a služeb – internát, 
Komenského 15, tel: 730 892 385. 
Volební místnost v přízemí, 
schod při vstupu.

3 Boženy Němcové, Na Hrádku, Pod Račicí, 
Smetanova, Sokolská, Třebízského, Zahradní

ZŠ Boženy Němcové 15, tel: 730 
892 386. Bezbariérový přístup, 
vstup přes jídelnu.

4
Krumpach, Malá strana, Morávkova, 
Nad Lihovarem, Sušilova, U Bořin, Valová, 
U Horního rybníka

Katolický dům, Sušilova 38, 
tel: 730 892 387.
Bezbariérový přístup z parkoviště.

5

Alšova, Bezručova, Dlouhá, Háječkova, 
Krátká, Lesnická, Luční, Mánesova, 
Na Hejtmance, náměstí 8. května, Polní, 
Postřelmovská, Příční, Třešňová, U Dráhy, 
Úzká, Závořická, Zelená

SŠ soc. péče a služeb, Bezručova 
2a (hlavní vchod), tel: 730 892 
388. Bezbariérový přístup.

6 Severovýchod č. 1 – 22, Svobodov, Strejcova
ZŠ Školská 11, tel: 734 157 460. 
Volební místnost v 1. patře, přístup 
po schodech.

7 Javorová, Severovýchod č. 23 – 53, 
Květinová

ZŠ a DDM Krasohled Zábřeh, Severo-
východ 26, tel: 734 157 461. Volební 
místnost v přízemí, schody při vstupu.

8 Kozinova, náměstí Osvobození, Nerudova, 
Školská, Žerotínov, Dvorská

Dům s byty zvláštního určení, 
Nerudova 7, tel: 734 157 462. 
Bezbariérový přístup.

9 Kosmonautů, Na Řádkách, Spojovací, 
17. listopadu, 28. října

Gymnázium, nám. Osvobození 20, 
tel: 734 157 463. Volební místnost 
ve zvýšeném přízemí, přístup po 
schodech.

10
Československé armády, Křížkovského, 
Tunklova, V Opravě, Sadová, Na Křtaltě, 
Leštinská

Městský úřad, nám. Osvobození 
15, tel: 734 157 464. Volební 
místnost v přízemí, přístup po 
schodech, výtah.

11
Cihlářská, Na Nové, Na Zábrančí, 
Obránců míru, Olomoucká, Potoční, Ráječek, 
Rybářská, Říční, Sázavská, U Nádraží, Vodní

Mateřská škola Ráječek 6, 
tel: 734 157 465. Volební místnost 
v přízemí, schod při vstupu.

12
Humenec, Kahlikova, Ku Dráze, Na Drahách, 
Palackého, Pod Březinou, Pod Strání, 
Pod Zámečkem, Rudolfov, Rudolfa Pavlů, 
Skalička, U Sázavy, V Háječku

Klubovna SDH, Skalička 41, 
tel: 734 157 466.
Volební místnost ve zvýšeném 
přízemí, přístup po schodech.

13 Hněvkov
Osadní výbor, Hněvkov 64, 
tel: 734 157 467. Volební místnost 
v přízemí, schod při vstupu.

14 Pivonín
Osadní výbor, Pivonín 9, 
tel: 734 157 468. Volební místnost 
v přízemí, schod při vstupu.

15 Václavov
Kulturní dům, Václavov 89, 
tel: 734 157 469. Volební místnost 
v přízemí, schod při vstupu.

Zábřežská radnice udělala další krok 
k tomu, aby se stala přístupnější pro 
všechny občany. Nyní je vybavena 
orientačním hlasovým majáčkem EL-
VOS OHM, moderním zařízením urče-
ným pro nevidomé a slabozraké. Majá-
ček umístěný třeba hned u vchodu (na 
snímku) přináší novou generaci infor-
mačních a orientačních technologií, 
které výrazně usnadňují pohyb a orien-
taci osobám se zrakovým postižením.

„Nevidomý nebo slabozraký ná-
vštěvník, který má u sebe speciální při-
jímač, zapne zařízení ještě před budo-
vou radnice. Majáček ihned začne vy-
sílat akustické hlášení, které poskytuje 
důležité informace o prostředí. Uživa-
tel se tak dozví, kde se právě nachá-
zí, kolik schodů musí vystoupat, kde je 
umístěn výtah a co se nachází v jednot-
livých patrech budovy,“ vysvětlila Ve-
ronika Kylarová z odboru sociálních 
věcí. Hlášení může být spuštěno  dál-
kově samotnou nevidomou osobou, 
nebo automaticky v pravidelných in-
tervalech díky vestavěnému automatu. 
Kromě hlasového majáčku najdou ná-
vštěvníci na radnici také další opatření 
pro usnadnění orientace – mj. označení 
v Braillově písmu ve výtahu či bezba-
riérové WC je vybavené eurozámkem.

„Prostorová orientace je pro nevido-
mé a slabozraké často velkou výzvou. S 
novým hlasovým majáčkem na zábřež-
ské radnici mohou získat větší pocit jis-
toty a bezpečí při pohybu ve veřejných 
prostorách,“ doplnila tajemnice měst-
ského úřadu Jana Krasulová s tím, že se 
radnice bude i do budoucna snažit dále 
zlepšovat přístupnost a komfort pro 
osoby se zrakovým postižením.  (red)

Majáček na radnici 
usnadňuje orientaci 

nevidomým 

Letecko-modelářský kroužek v Zábře-
hu zahajuje v září opět svoji činnost. Zá-
jemci, kteří v tomto školním roce dovrší 
alespoň deset roků, se mohou přihlásit na 
tel: 602 463 219 – p. Janů, nebo mohou 
přijít osobně v úterý 10. září v 16 hodin do 
zadní klubovny Katolického domu. Napl-
no se pak činnost kroužku rozjede od 24. 
září.  (red)

Letečtí modeláři zvou

Rozdělení společnosti je velkou vý-
zvou, která se dotýká většiny náro-
da a negativně dopadá na demokracii i 
ekonomický rozvoj. Na analýzu příčin 
rostoucí polarizace a na strategie, kte-
ré mohou posílit sociální soudržnost, 
se zaměří diskuze, jejímž hostem bude 
politoložka Lucie Tungul. Ta bude spo-
lečně s příchozími hledat odpovědi na 
otázky, jak komunikovat napříč rozdě-
lenou společností a jaké kroky mohou 
jednotlivci, občanská společnost a stát 
podniknout, aby společnost uhájila de-
mokratické hodnoty. Setkání s Lucií 
Tungul proběhne v Katolickém domě v 
úterý 24. září v 17.30 hodin, pořádá Mi-
lion chvilek Zábřeh.  (red)

Mosty místo 
bariér v rozdělené 

společnosti
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14. září 2024
6. ročník běžeckého závodu v historickém centru města Šumperka

Závody dětí, jednotlivců na 10 km a 3 km a závod štafet.

Registrujte sebe a své děti online na
www.sumperun.cz

NOVÝ START
U HOTELU PERK 

A NOVĚ UPRAVENÁ
TRAŤ

Plavecká škola
Zábřeh

Plavecké kurzy pro děti

2024

Společně objevujeme radost 
z pohybu ve vodě!

www.zabreh-bazen.cz

Spánkové studio
Komárek kuchyně s.r.o., Olomoucká 10, Zábřeh

www.kuchyne-komarek.cz

� Zábřeh 774 450 561    � Šumperk 702 026 412    

Vybavíme vás od podlahy až po kuchyň.

 vylití podkladu            pokládka plovoucích podlah              lištování     
       nabízíme: masivní, vinylové, minerální a laminátové podlahy

VZORKOVNA : Olomoucká 10, Zábřeh
PODLAHOVÉ  STUDIOPODLAHOVÉ  STUDIO

®

Pro více informací navštivte stránky www.zborov.zabrezsko.cz 
Lokalita nové výstavby RD, nebo na e-mailu ou_zborov@rps.cz.

Obec Zborov nabízí k prodeji  
stavební parcely o rozloze cca 1000 m² 
pro výstavbu rodinných domů.  
 
Cena za 1 m2 je 690,- Kč.
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Nevyužitá příležitost na Olomoucku:  
Jak dotace na úsporné rekonstrukce  
mohou zlepšit váš domov

doucnost můžete mít navíc už od začátku 
nižší splátky, jako byste už měli dotaci 
v kapse. Ať už zvažujete zateplení, fotovol-
taiku nebo tepelné čerpadlo, Buřinka vám 
pomůže vaši rekonstrukci naplánovat a fi-
nancovat.

Dotační poradenství od Buřinky
Nenechte se odradit složitostí procesu. 
Buřinka vám poskytne všechny potřebné 
informace k  dotačním programům a  po-
může vám s žádostí o dotaci. Doporučíme 
vám specialisty, kteří pomohou například 
s odborným posudkem, energetickým hod-
nocením, s  technickým dozorem a dalšími 
věcmi.

Proč se pustit do zelené 
rekonstrukce? Ušetříte
Snižte své výdaje za energie, zlepšete 
svůj domov a přispějte k ochraně životního 
prostředí. Buřinka je tu, aby vám pomohla 
udělat první krok a celou rekonstrukcí vás 
provedla. Pro více informací nás kontaktuj-
te ještě dnes. 

ství a zvýhodněné úvěry na zelené rekon-
strukce. A díky Úvěru od Buřinky pro bu-

Chcete zateplit dům nebo instalovat fotovoltaiku, ale nevíte, jak na to a kde na 
to vzít? Stavební spořitelna České spořitelny (Buřinka) nabízí bezplatné do-
tační poradenství a zvýhodněné úvěry na úsporné rekonstrukce. Zjistěte, jak 
vám můžeme pomoci zlepšit váš domov.

Domy na Olomoucku volají  
po rekonstrukcích
Víte, že v  Olomouckém kraji je pod-
le průzkumu Buřinky zateplených jen  
30 % domů a  obnovitelné zdroje energie 
jako fotovoltaiku nebo tepelné čerpadlo vy-
užívá jen čtvrtina majitelů rodinných domů? 
Každý druhý dotázaný na Olomoucku ještě 
nemá a  ani neplánuje instalovat úsporné 
technologie. A přitom až polovinu nákladů 
jde zaplatit díky dotacím od státu.

Buřinka nabízí pomoc
Buřinka nabízí bezplatné dotační poraden-

Bližší informace pro Olomoucko
www.burinka.cz/olomoucko

Dotační poradenství:  
 956 777 457

02_Zpravodaj Zábřeh_217x150.indd   1 02.08.2024   11:46

Více informací na tel. 583 468 244 nebo e-mailu jana.krasulova@muzabreh.cz

pracuj pro
Zábřeh 

na pozicích 

www.zabreh.cz/MĚSTO A ÚŘAD/Volná pracovní místa @zabrehmesto
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 Centrum města žilo oslavami, bohatý program přilákal na Masarykovo náměstí tisíce návštěvníků.

  
Sázka na punkrockové Iné kafe organizátorům rozhodně vyšla 
– slovenská formace rozparádila diváky, jak se patří.

  
Prostor u zámku, to byla hlavně spousta zábavy  
a aktivit pro děti.

 
 

Po slavnostních fanfárách Trubačů Zábřeh  
patřilo pódium šoumenům z kapely Botox.

 Ewa Farna Tribute Band uvedl hity zlaté slavice.
  

Cirk Atum okouzlil ukázkami 
závěsné akrobacie.

 
 

Před shonem světa se dalo utéci do klidu a chládku městských sklepů, 
kde se navíc ochutnávalo víno z Vinařství Osička Velké Bílovice.

  
Hlavní večerní čas patřil vystoupení Kristiána Šebka, který v programu 
Můj vzor, Božský Karel vzdal hold Karlu Gottovi.

  
Závěr sobotního programu se nesl ve znamení ohňové show  
v podání Šermířského spolku Šumperk. 

(Dokončení ze strany 1)
A to ještě za zámkem nabízel své 

atrakce lunapark, k vidění byla výsta-
va fotografií pod širým nebem a chrám 
sv. Bartoloměje nabídl vzpomínku na 
25 let Tříkrálové sbírky. Na své si přišli 
také zájemci o historii města. V měst-
ském muzeu pro ně byla připravena ko-
mentovaná výstava starých pohlednic a 
fotografií města Jak šel čas Zábřehem 
či prezentace modelu zábřežské sochy 
T. G. Masaryka. V kině Retro se promí-
taly historické dokumenty zábřežských 
filmařů Černobílé ohlédnutí, otevřeno 
bylo i farní muzeum ve věži chrámu sv. 
Bartoloměje a zrekonstruované zámec-
ké sklepy, kde byly prohlídky spojené s 
degustací vín. A to zdaleka nebylo je-
diné občerstvení – organizátoři ze Zá-
břežské kulturní nabídli kromě kultur-
ních i řadu gastronomických zážitků, 
které přispívaly k pohodové atmosféře 
povedených oslav.

Ty vyvrcholily v neděli slavnostní 
bohoslužbou pod širým nebem. Mši na 
Masarykově náměstí sloužil apoštol-
ský nuncius, arcibiskup Jude Thaddeus 
Okolo, který obyvatelům města přivezl 
zvláštní požehnání od papeže Františka.

„Jsem velmi rád, že tu spolu s vámi 
mohu při této slavnostní příležitosti 
svátku svatého Bartoloměje a při výro-
čí založení města Zábřeh být,“ řekl ar-
cibiskup, který mohl ocenit i ne zcela 
obvyklou hudební stránku bohoslužby. 
Moravia Big Band a smíšený pěvecký 
sbor Amate při této příležitosti připra-
vily jazzovou mši Jaromíra Hniličky, 
která v Zábřeze zazněla naposledy při 
oslavách 750 let města. Odpoledne po-
kračovaly oslavy u Katolického domu, 
kde se konal Farní den spojený se setká-
ním s apoštolským nunciem.

Fotogalerii ze slavností města nabí-
zejí webové stránky slavnosti.zabreh.
cz. (red)

Oslavy proběhly 
ve velkém stylu
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V muzeu se při příležitosti otevření výstavy a uvedení katalogu historických fotografií a pohlednic  
Jak šel čas Zábřehem sešli i čtyři porevoluční starostové města František John (2010 – současnost),  
Karel Berka (1998 – 2002), Zdenek Stephan Kollarz-Hartelmüller (2006 – 2010) a František Srovnal (1990 – 1994).

 
 Drsní Barbaři se před zámkem vyřádili,  
jejich středověký turnaj si nenechaly ujít nejen děti.

 
  
Akční zábřežští lezci u zámku  
vztyčili lezeckou zeď, která přilákala  
mnohé nové talenty.  

  
Před kostelem sv. Bartoloměje si zájemci 
kromě klasických mohli vyzkoušet i střelbu  
z nejmodernějších kladkových luků.

 
 
 
Přejezd papežského nuncia, zábřežského děkana Radka Maláče a kaplana 
Františka Ponížila po svátostném požehnání v kostele sv. Bartoloměje na 
Farní den za Katolickým domem proběhl v trochu historickém duchu.

 
 
 
Cirkus LeVitare, to byla hlavně interaktivní  
kejklířská show, při níž vzduchem létaly nejen šátky,  
ale i nože a došlo také na jízdní kolo.

 
 Jazzová mše Jaromíra Hniličky v podání orchestru  
Moravia Big Band a smíšeného pěveckého sboru Amate.

 
 Výbuchy smíchu doprovázely tak trochu jiné 
představení Divadla Buřt O kóče a pséku.

 
 
Pod širým nebem na zdech za starou radnicí byla k vidění 
výstava fotografií ze soutěže Zábřeh – moje město. 

 
 
 Apoštolský nuncius v České republice,  
arcibiskup Jude Thaddeus Okolo, v rámci nedělní 
slavnostní mše také požehnal historický erb města.
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ze Zábřehu.
Stále s láskou a úctou vzpomínají a nikdy 

nezapomenou manžel, dcera a synové s rodinami.

Dne 16. září vzpomeneme sedmé smutné výročí 
úmrtí naší maminky a manželky, paní  Janky Klimešové  

S láskou a úctou vzpomíná celá rodina.

Dne 1. září 2024 jsme vzpomněli 95. výročí 
narození naší maminky, sestry, babičky  

a prababičky, paní 

Drahomíry Švédové. 

S láskou stále vzpomínají manželka,  
dcery s rodinami a sestra s rodinou. 

Dne 28. srpna 2024 jsme si připomněli
10. smutné výročí úmrtí pana

Jana Grygara. 

S láskou vzpomíná bratr Kamil s rodinou.

Dne 20. září 2024 vzpomeneme  
6. smutné výročí, kdy ve věku 41 let  

tragicky zemřel pan

Pavel Böhm.  

Utichlo srdce, zůstal jen žal, 
kdo Tě měl rád, vzpomíná dál.

Marně Tě naše oči hledají,  
marně po lících slzy stékají,  

osud nám nevrátí, co nám vzal,  
vrací jen vzpomínky a s nimi žal. 
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Ani v srpnu nepřišel 
Zábřeh o čtvrteční akce 
festivalu Léto u zámku. 
Ten začal 1. srpna promí-
táním filmu Aristokratka 
ve varu, další čtvrtek ale 
udělala organizátorům 
čáru přes rozpočet příro-
da, vystoupení olomouc-
ké kapely Harlej revival 
muselo být pro nepřízeň 
počasí zrušeno. 

To o týden později už 
se večer plátno na Masa-
rykově náměstí zbarvilo 
převážně do růžové, na 
programu byl totiž megatrhák, úspěšný 
americký film Barbie. 

Poslednímu koncertu Léta u zámku 
počasí bohudík přálo. Ve čtvrtek 22. srp-
na se na pódium vyhoupla legenda do-
mácí scény, kapela Atom Rock. Ta zde 
za velmi bohaté účasti diváků oslavila 20 
let od svého založení. Při této speciální 
příležitosti dorazil speciální host, kytaris-
ta, skladatel, zpěvák a producent Miloš 
Dodo Doležal, který večer oslav svým 
vystoupením zahájil.

I když je vstupné na akce dobrovolné, 
tentokrát účinkující i organizátoři na pří-
chozí apelovali, aby se nebáli otevřít své 
peněženky. Většina výtěžku totiž šla na 

účet veřejné sbírky na pomoc malému 
Mikuláši Pečenkovi, který trpí vrozeným 
onemocněním a vadou zraku. A právě po 
Doleželově energickém setu zástupci ka-
pely, Zábřežské kulturní a Charity Zá-
břeh předali malému Mikuláši speciální 
tříkolku, která mu umožní plnohodnotné 
pohybové aktivity (na snímku). A díky 
otevřeným srdcím návštěvníků byla ne-
malá část tříkolky financována z výtěžku 
koncertu, který pokračoval vystoupením 
oslavenců. Současní i bývalí členové ka-
pely předvedli pořádnou show, která na-
těšené publikum přivedla do varu.

Léto u zámku uzavřel 29. srpna rodin-
ný film Gump – jsme dvojka.  (red)

Léto u zámku vyvrcholilo oslavou 
spojenou s beneficí

V neděli 29. září vystoupí od 16 hodin 
v kostele sv. Barbory jeden z nejprestiž-
nějších hudebních souborů současnosti – 
Smetanovo trio založené v roce 1934 le-
gendárním českým klavíristou Josefem 
Páleníčkem. Bude se jednat o slavnostní 
koncert k Roku české hudby a 90. výročí 
založení souboru.

„Členové Smetanova tria – všichni tři 
významní čeští sólisté – disponují doko-
nalou sólistickou vybaveností, a tak není 
divu, že umělecká cesta tria je lemována 
mimořádnými úspěchy,“ uvedl dramaturg 
cyklu Bravo Martin Hroch. Soubor je pra-
videlným hostem významných pódií po 
celém světě, spolupracuje s předními di-
rigenty a orchestry, realizoval množství 
nahrávek. V Zábřehu tak vystoupí laure-
átka řady mezinárodních soutěží, klavíris-
tka Jitka Čechová, mladá, velmi nadaná 
houslistka působící především v zahraničí 
Markéta Janoušková a violoncellista Jan 
Páleníček, který komorní hudbu studoval 
mj. u svého otce Josefa Páleníčka. 

Vstupenky na koncert jsou již v prodeji. 
Pořadatelé připomínají, že vstupenky za-
koupené v předprodeji jsou cenově zvý-
hodněny, dvojnásobnou slevu pak mají 
držitelé karty Bravo Zábřeh.  (red)

V Barborce  
zahraje prestižní  
Smetanovo trio

Také na podzimní měsíce připravila 
Zábřežská kulturní pro radost dětem i je-
jich dospělému doprovodu sérii víkendo-
vých pohádek. Tu první odehraje v sobotu 
14. září v zábřežském kině Divadelní spo-
lečnost Natálie Venturové. Výpravná mu-
zikálová pohádka Honza málem králem 
vznikla na motivy slavné filmové předlo-
hy režiséra Bořivoje Zemana v hlavní roli 
s Jiřím Kornem. Představení se začátkem 
v 15:00 trvá necelou hodinu a je určeno 
pro děti od 3 let. Vstupenku lze v předpro-
deji pořídit za 140 korun. (red)

Honza málem králem

Vernisáž výstavy s názvem Tváře před-
staví kresby a malby dvou mladých uměl-
kyň Veru Stazie a Terezy Veselé, absol-
ventek grafického designu na Střední prů-
myslové škole v Šumperku. Ty se inspiro-
valy svými oblíbenými osobnostmi z fil-
mových pláten a hudebních pódií. Gale-
rie kina se tak opět promění v místo, kde 
se výtvarné umění propojí s hudbou a fil-
mem. „Pevně věříme, že v rámci originál-
ního doprovodného programu propojíme 
i návštěvníky vernisáže, kteří se snad sta-
nou i nedílnou součástí výstavy,“ slibují 
mladé umělkyně. Vernisáž jejich výstavy 
se uskuteční v pondělí 23. září od 17 ho-
din, výstava v kině Retro pak potrvá až do 
konce listopadu.  (red)

Kino nabídne Tváře

Podzimní cestovatelskou sezonu v 
kině Retro odstartují přednášky věnova-
né jihoamerickému kontinentu. Vyznava-
či dobrodružství a exotických krajů budou 
mít možnost vystoupat na andské veliká-
ny, procestovat Bolívii, rovníkový Ekvá-
dor a také Galapágy – ekvádorské souo-
stroví sopečných ostrovů ležící ve východ-
ní části Tichého oceánu.

Nejprve ve čtvrtek 12. září se po letech 
vrátí do Retra postřelmovský horolezec 
Zdeněk Mikula, který absolvuje sólo vý-
stupy. Návštěvníky kina tentokrát zavede 
na peruánskou horu Alpamayo označova-
nou za nejkrásnější horu světa, na nejvyš-
ší bolívijskou horu Sajamu, do národního 
parku Madidi a nakonec i do amazonského 
pralesa. Po prezentaci bude promítnut film, 
který se podařilo během výpravy natočit.

Po sedmi měsících, ve středu 25. září, 
se do zábřežského biografu vrátí i Kate-
řina Ostrá, která zde v únoru excelovala 
s přednáškou o Kapverdských ostrovech. 
„Kačka si tentokrát za svoje téma vybra-
la jiné souostroví, a to atraktivní Gala-
págy – izolovaný přírodní ráj, který dnes 
patří přírodovědcům a turistům. A v je-
jím neopakovatelném energickém podá-
ní se máme opravdu na co těšit,“ zve na 
přednášku nejčtenější autorky cestopisů 
na webu cestujlevne.com Zdeněk David. 

Obě zářijové akce mají začátek v 17 
hodin, na vystoupení Zdeňka Mikuly je 
vstupné dobrovolné, na stand-up Kateřiny 
Ostré lze pořídit vstupenku v předprodeji 
za stokorunu.  (red)

Retro bude v září 
patřit Jižní Americe

Nepříjemnou zprávu obdrželi nedáv-
no pořadatelé koncertu Petra Rezka. Le-
gendární zpěvák musel začátkem června 
podstoupit neodkladnou náročnou opera-
ci srdce, proto byl i jeho zábřežský kon-
cert plánovaný na konec května přesunut 
až na 16. září. „V té době ještě vypadalo 
vše nadějně a i pan Rezek se k nám velmi 
těšil. Před pár dny jsme ale od jeho pro-
dukce obdrželi zprávu, že není schopen 
vystupovat, a ani prognóza do budoucna 
není bohužel příznivá. Proto jsme se roz-
hodli koncert nepřekládat na další nejistý 
termín, ale zrušit, považujeme to za féro-
vé vůči našim návštěvníkům,“ uvedl pro-
dukční Vratislav Jarmar. Peníze za vstu-
penky pořízené online již byly převedeny 
na účty klientů, ostatní vstupenky lze vrá-
tit v infocentru, a to nejpozději do konce 
září.  (red)

Rezek do Zábřehu 
nepřijede

(Dokončení ze strany 1)
Na návštěvníky jarmarku čeká také bo-

hatý doprovodný program – tradiční na-
bídka nejrůznějšího jarmarečního zboží, 
možnost prohlídky nových modelů auto-
mobilů značek Škoda, Renault či Dacia, 
výstava drobného hospodářského zvířec-
tva nebo populární EKO scéna před gym-
náziem. Zejména děti budou moct zamířit 
na lunapark na Masarykově náměstí nebo 
před kulturní dům na stanoviště Domu 
dětí a mládeže Krasohled a také zábřež-
ské hlídky Royal Rangers. Dospělí ná-
vštěvníci se zase mohou těšit na bohaté 
občerstvení, včetně několika druhů kva-

litního burčáku.
V souvislosti s pořádáním jarmarku 

dojde už od rána 20. září k uzavírce ko-
munikace mezi kulturním domem a pro-
dejnou CBA a od časných ranních hodin 
21. září k úplné uzavírce částí ulic Po-
střelmovská a Československé armády 
(včetně nového parkoviště před kultur-
ním domem) a celého náměstí Osvoboze-
ní. Uzavírka a objížďky budou označeny 
dopravním značením. Po dobu uzavírky 
nebude obsluhována autobusová zastáv-
ka na nám. Osvobození, zastávka před 
poliklinikou bude přemístěna na ulici Be-
zručova.  (red)

Zářijový jarmark nabídne 
velkou porci zábavy, ale i poučení

Zábřežské muzeum v sobotu 10. srp-
na otevřelo své brány rodinám s dětmi a 
nadšencům do kosmonautiky. Konal se 
zde Vesmírný den, při kterém si mohli 
návštěvníci vyzkoušet množství netra-
dičních aktivit a her s tematikou kosmu.

Prázdninová herna byla rozšířena o 

nové prvky v podobě zachytávače ves-
mírného odpadu a záhadné bedny, u níž 
mohly děti hádat, co „spolkla“ černá díra. 
Kreativní jedinci si mohli vyrobit a vy-
zdobit svou vlastní planetu s prstenci a 
krátery, ti nejmenší využili vesmírných 
omalovánek. Pro větší děti byla na mu-
zejním dvoře nachystána stanoviště s va-
řením komety zahalené přitažlivým efek-
tem chladivé mlhy, průzkumem povrchu 
rudé planety pomocí vozítka Mars rover 
na dálkové ovládání a pozorováním naší 
nejbližší hvězdy prostřednictvím telesko-
pu vybaveného speciálními filtry. Tech-
nicky zdatní zájemci si mohli zkusit i na-
tankovat, natlakovat a vypustit raketu na 
vodní reaktivní pohon. 

Díky zajímavému programu i pěkné-
mu počasí si do „muzejního vesmíru“ 
našlo cestu rekordních 350 návštěvníků, 
kteří zde po loňském úspěšném středo-
věkém dni opět vytvořili příjemnou at-
mosféru.  (red)

Návštěvníci muzea zamířili do vesmíru

Na novou divadelní komedii, kte-
rá odhalí zákulisí natáčení nekonečné-
ho seriálu, pozve Zábřežská kulturní do 
kina Retro ve čtvrtek 19. září. „Hana 
je seriálová herečka, která patnáct let 
ztvárňuje diváky milovanou seriálovou 
doktorku. Hana ale cítí, že se producen-
tům už zajedla. Její obavy a úzkosti je 
nucena s ní sdílet sestra Marie – starost-
livá matka od rodiny. Hanu čeká setká-

ní s nekompromisní producentkou a pro 
záchranu své postavy je ochotna udě-
lat cokoli,“ popisuje zápletku produkč-
ní Vratislav Jarmar. V komedii excelu-
jí herečky Kateřina Kaira Hrachovcová, 
Kristýna Leichtová a Markéta Plánko-
vá. Vstupenky na kus mající začátek v 
19 hodin lze pořídit v předprodeji online 
na webu kulturak.info nebo v infocentru 
sídlícímu vedle gymnázia.  (red)

Pokračování příště osvěží šarm tří hereček

Nekompromisní stand-up, který řada 
lidí zná z Comedy Clubu vysílaného na 
Stream.cz, mají nyní možnost naživo za-
žít diváci i v Zábřehu. „Celkem tři vystu-
pující komici návštěvníkům podstrojí po-
řádnou porci nekorektního humoru, který 
je občas nabroušený jako břitva v barber 
shopu. Přijďte na ultimátní dvouhodino-
vou stand-up show, která nenechá nikoho 
v klidu,“ vzkazují pořadatelé ze Zábřež-
ské kulturní. Underground Comedy Club 
vystoupí v kině Retro v pátek 27. září od 
19 hodin, vstupenky se prodávají na mís-
ta, v předprodeji za zvýhodněnou cenu. 
Vystoupí komici Nikola Džokič, Martin 
Filippi a Libor Macháček.  (red)

Underground 
Comedy Club

Konzultační středisko Virtuální Univer-
zity třetího věku, které už několik let pra-
cuje pod kulturním domem, zve všechny 
bývalé i současné studenty na společné se-
tkání, které se uskuteční v pondělí 9. září 
od půl desáté v kině Retro.

Hlavním bodem programu se stane pře-
dání pamětních listů studentům a student-
kám za úspěšné zvládnutí letního semest-
ru školního roku 2023/2024, a to z rukou 
starosty Františka Johna. Studenti obdrží 
i všechny potřebné informace, včetně na-
bídky nových virtuálních kurzů pro zimní 
semestr 2024/2025. Pro zájemce připravi-
lo konzultační středisko možnost zdarma 
zhlédnout nový film scenáristy a režiséra 
Jiřího Mádla Vlny, který vypráví o redakci 
Československého rozhlasu v letech 1967 
a 1968. „Věříme, že film studenti ocení a 
budou jej vnímat jako naše poděkování za 
výbornou spolupráci,“ uvedl Zdeněk Da-
vid ze Zábřežské kulturní.

Informace ohledně Virtuální univer-
zity třetího věku nabízejí webové strán-
ky www.kulturak.info nebo nová tutorka 
konzultačního střediska Leona Vicencová 
na kontaktech tel: 725 046 589, e-mail vi-
cencova@kulturak.info.  (red)

Studenti univerzity 
třetího věku 

se setkají v kině



POKRAČOVÁNÍ PŘÍŠTĚ
Nová divadelní komedie ze zákulisí natáčení nekonečného seriálu. Hrají Kateřina Kaira Hrachovcová, 
Kristýna Leichtová a Markéta Plánková. Vstupenky na místa. 
 Kino Retro, 19:00, předprodej 490 Kč, v den akce 590 Kč

ZÁBŘEŽSKÝ KULTURNÍ JARMARK A DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ

Slavnostní zahájení Dnů evropského dědictví, vyhlášení výsledků fotosoutěže a otevření výstavy Zábřeh – 
moje město, doprovodný program, uvedení městského kalendáře na rok 2025. Aula ZUŠ, 17:00, vstup volný

Celodenní proud hudby, zábavy a zážitků. V kulturním programu vystoupí: DECHOVÝ ORCHESTR 
ZUŠ ZÁBŘEH, JOE COCKER FOREVER, HARLEJ REVIVAL, zábřežské mažoretky, taneční skupiny 
a další. Prodej jarmarečního zboží, mini autosalón, EKO scéna, gastro zóna, lunapark (Masarykovo 
náměstí), bohatý doprovodný program, pestrá nabídka občerstvení všeho druhu včetně burčáku.  
 Okolí kulturního domu, 9:00 – 22:00, vstup volný
Zpřístupněné památky (vstup zdarma):
ZÁBŘEH: hrad a zámek, kostel sv. Bartoloměje s muzeem ve věži, kostel sv. Barbory s věží, kostel Církve 
československé husitské (u Sázavy) s věží, zámek Skalička, Mariánský sloup a kašna na Masarykově 
náměstí 10:00 – 12:00 a 14:00 – 16:00 
Dům Pod Podloubím – Muzeum Zábřeh 9:00 – 12:00 a 12:30 – 17:00
NEMILE: renesanční tvrz Filipov 10:00 – 12:00 a 14:00 – 16:00          
POSTŘELMOV: hrobka Bukůvků 10:00 – 12:00 a 14:00 – 16:00
Doprovodné akce:
Po stopách kulturního dědictví – procházejte zábřežské památky a sbírejte razítka. Start a cíl městské hry 
připravené pro děti i dospělé je na zábřežském hradě.
Zámecké sklepy – prohlídky zrekonstruovaných prostor spojené s degustací vín z tradičního Vinařství 
Osička Velké Bílovice Zámek (budova městského úřadu), 10:00 – 18:00
Jak šel čas Zábřehen – komentované prohlídky výstavy pohlednic a fotografií Dům Pod Podloubím 
11:00 – 12:00 a 15:30 – 16:30 (vstupné 20 Kč); po tuto dobu bude výstava pro další návštěvníky uzavřena.
Znak města Zábřeha – výstava na zábřežském hradě

Jak šel čas Zábřehem – výstava pohlednic a fotografií 
 Dům Pod Podloubím, 9:00 – 12:00 a 12:30 – 17:00, vstupné se platí

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA MĚSTEM ZÁBŘEH
Provází Ing. arch. Jitka Štáblová. Bližší informace: tel: 728 117 941, e-mail rvuart@seznam.cz. 
 Sraz před muzeem Zábřeh, 9:30 a 16:00, vstupné 50 Kč, platba na místě 
KONEC SVĚTA
Rodinný, 134 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:00, 150 Kč
VETŘELEC: ROMULUS
Sci-fi, 119 min, nevhodné do 12 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

VELKÝ VANDR
Bližší informace: divadlo-vaclav.webnode.cz. KD Václavov
VLNY
Thriller, 131 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 17:00, 140 Kč
ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
Drama, 90 min, nepřístupné do 15 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

ČERT NA BATERKY
Pohádka v podání divadelního spolku Štěk Štěpánov. Bližší informace: divadlo-vaclav.webnode.cz. 
 KD Václavov
SK SULKO – JISKRA RAPOTÍN Městský stadion, 15:30 
V HLAVĚ 2
Animovaný, 96 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 16:30, 140 Kč
KONEC SVĚTA
Rodinný, 134 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 19:00, 150 Kč

TVÁŘE
Vernisáž výstavy představující kresby a malby dvou mladých umělkyň Veru Stazie a Terezy Veselé, 
absolventek grafického designu na SPŠ v Šumperku. Originální doprovodný program. 
 Galerie kina Retro, 17:00, vstup volný

MOSTY MÍSTO BARIER V ROZDĚLENÉ SPOLEČNOSTI
Diskuse s politoložkou Lucií Tungul, hledání odpovědí a otázek, jak komunikovat napříč rozdělenou 
společností a jak uhájit demokratické hodnoty. Katolický dům, 17:30

EKVÁDOR A GALAPÁGY ZA KAČKU
Talk show Kateřiny Ostré, nejčtenější autorky cestopisů na webu cestujlevne.com o souostroví Galapágy  
s jedinečnou přírodou. Kino Retro, 17:00, v předprodeji 100 Kč, v den akce 150 Kč

AKTIVIZACE A TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI Klub seniorů, Nerudova 7, 13:30 – 14:30
AMERIKÁNKA 
Drama, 110 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 17:30, 150 Kč
RODINNÝ POKLAD – FILMÁČ
Komedie, 112 min, nevhodné do 12 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 120 Kč

UNDERGROUND COMEDY CLUB
Stand-up comedy show nabízející pořádnou porci nekorektního humoru, který je občas nabroušený jako 
břitva v barber shopu. Vstupenky na místa. Kino Retro, 19:00, v předprodeji 280 Kč, v den akce 330 Kč

TECHTLE MECHTLE: ALL INCLUSIVE BIBIONE (představení v 16:00 a 20:00)
Muzikálovo-tanečně-divadelní představení, které nabídne na osmdesát kostýmů, propracované taneční 
choreografie a vtipné scénky z manželství, které píše sám život. Vstupenky na místa. 
 Kino Retro, 16:00 a 20:00, v předprodeji 450 Kč, v den akce 550 Kč

SMETANOVO TRIO
Slavnostní koncert k Roku české hudby a 90. výročí založení Smetanova tria, jednoho z nejprestižnějších 
hudebních souborů současnosti. Účinkují Jitka Čechová – klavír, Markéta Janoušková – housle, Jan 
Páleníček – violoncello. Kostel sv. Barbory, 16:00, předprodej 200 Kč, v den akce 250 Kč, 
 na kartu Bravo předprodej 150 Kč, v den akce 200 Kč
ROZZUM V DIVOČINĚ
Animovaný, 101 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 16:30, 140 Kč
JANŽURKA
Dokument, 110 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 19:00, 140 Kč

ŘVU Art

KČT O ZdP 
Zábřeh
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ART in 
Region

Seklar s.r.o.

SK Sulko

SK Sulko

Masarykovo náměstí

SLAVNOSTI.ZABREH.CZ

SOBOTA 24. 8. | otevření areálu 13:00

NEDĚLE 25. 8. | otevření areálu 9:00

Vstup na slavnosti města je ZDARMA.
Změna programu vyhrazena.

slavnosti pořádají slavnosti podporují

24. 
25. 8.
2024

#slavímespolečně

hlavní scéna | 13:30 – 23:00 | Masarykovo náměstí

open air galerie | za starou radnicí (ul. Komenského)

výběr z fotografií přihlášených do soutěže Zábřeh – moje město 

chrám sv. Bartoloměje

#slavímesdětmi

vedlejší scéna | 14:00 – 18:30 | amfiteátr před zámkem
& travnatá plocha pod náměstím

lezecká stěna, skautská táborová osada, zábavné soutěže a aktivity pro 
nejmenší, dočasné tetování, malování na obličej, barber shop, lukostřelba, 
ukázky a interaktivní stanoviště hasičů a mnoho dalšího

okolí Kapří fontány (za městským úřadem)

lunapark – zábavní hodové atrakce pro děti i dospělé

#slavímevpohodě

Holba – ryzí pivo z hor, pivo Welzl, Dekafto kafe, Vinárna Kamelie, Prosecco 
Popler, Bar Retro, belgické hranolky, americké BBQ, zmrzlina plná pravého 
ovoce, hot dog na korejský způsob, autentická indonéská a egyptská 
kuchyně, tradiční česká kuchyně, palačinky, retro burgery a mnoho dalšího

#slavímesúctou

muzeum v Domě Pod Podloubím | sobota 14:00, 15:30 a 17:00 | neděle 10:00

JAK ŠEL ČAS ZÁBŘEHEM | komentované prohlídky (město na starých pohlednicích a fotografiích)
prezentace modelu zábřežské sochy T. G. Masaryka

kino Retro | 14:00, 16:00 a 18:00

Černobílé ohlédnutí | promítání dokumentárních záznamů místních filmařů
(střípky z historie města minulého století)

farní muzeum ve věži chrámu sv. Bartoloměje

prohlídky expozic, Depositum Liturgiae - expozice liturgických předmětů, 
lapidárium, poklad mincí, historie chrámových zvonů, patro se zvonovým 
souborem

zámecké sklepy (budova městského úřadu)

prohlídky zrekonstruovaných prostor spojené s  degustací vín z  tradičního 
Vinařství Osička Velké Bílovice

#slavímespřesahem

hlavní scéna | 9:30 – 11:00 | Masarykovo náměstí

11:30 – 11:55 | chrám sv. Bartoloměje

varhanní koncert v podání Miroslava Sitty a Františka Dořáka

15:00 | zahrada za Katolickým domem

FARNÍ DEN | cimbálovka, divadélko a atrakce pro děti, setkání s nunciem

TRUBAČI Zábřeh | úvodní fanfáry, zahájení slavností

BOTOX | kapela s muzikálovými zpěváky Janem Kopečným a Petrem Ryšavým

EWA FARNA TRIBUTE BAND | hity zlaté slavice

INÉ KAFE | legendární slovenská punkrocková kapela

ŠROUBY & MATICE | revival band kapely Mandrage

MŮJ VZOR, BOŽSKÝ KAREL | Kristián Šebek zpívá písně Karla Gotta

OHŇOVÁ SHOW

13:30 - 14:00 
14:00 - 15:00 
15:30 - 16:30 
17:00 - 18:00 
18:30 - 19:30 
20:30 - 22:00
22:30 

Divadlo Buřt: O kóče a pséku | klauneriózní pohádka pro velké i malé diváky

Cirkus LeVitare | interaktivní kejklířská show a žonglérský workshop (16:10 – 17:10)

Cirk Atum | závěsná akrobacie

Barbaři | skupina historického šermu

14:00 - 15:00 
15:30 - 16:00 
16:30 - 17:00 
17:30 - 18:30 

slavnostní polední zvonění
svátostné požehnání

12:00 
14:30 

moderuje SONIA EDDE | Rádio Kiss

prezentace k 25. výročí Tříkrálové sbírky | výstava velkoformátových fotografií

prodejní stánky držitelů značky Jeseníky originální produkt
prodej upomínkových předmětů s logem oslav 770 let města

liturgický průvod
SLAVNOSTNÍ MŠE SVATÁ ZA MĚSTO | celebruje apoštolský nuncius
v České republice, Mons. Jude Thaddeus Okolo

JAZZOVÁ MŠE JAROMÍRA HNILIČKY | orchestr Moravia Big Band a smíšený pěvecký sbor Amate

žehnání historického erbu města

Čtvrtek 12. září

Čtvrtek 5. září

Neděle 8. září

Sobota 7. září

Sobota 14. září

Pátek 13. září

Úterý 10. září

Středa 11. září

Pátek 6. září

Neděle 22. září

neděle 15. září

AKTIVIZACE A TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI Klub seniorů, Nerudova 7, 13:30 – 14:30

DIVADLO ŽIJE!
Vernisáž výstavy fotografií zachycující okamžiky divadelního spolku Václav. Součástí bude krátká ukázka 
z představení Velký vandr o J. E. Welzlovi. Minigalerie Pivovaru Welzl, 17:00

BEETLEJUICE BEETLEJUICE
Komedie, 104 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 130 Kč

FAKJŮ PRINCEZNY
Komedie, 123 min, nevhodné do 12 let, dabing. Kino Retro, 20:00, 150 Kč

9. SPORTOVNÍ HRY SENIORŮ Katolický dům, 13:00

ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
Drama, 90 min, nepřístupné do 15 let, české znění. Kino Retro, 17:30, 140 Kč

BEETLEJUICE BEETLEJUICE
Komedie, 104 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 20:00, 130 Kč

CVIČENÍ NA TRAMPOLÍNKÁCH
Lektorka Petra Klimková. Přihlášky do 4. 9. na kontaktech: Leona Vicencová, tel: 725 046 589, e-mail 
vicencova@kulturak.info. Kino Retro, 9:00 – 10:00, 80 Kč

ZVĚŘINOVÉ HODY
Točené pivo, alko/nealko nápoje, zahraje DJ, pro děti od 15:00 skákací hrady, zorbing, malování na obličej.
 Hřiště Nemile, od 13:00

OZI: HLAS Z PRALESA
Animovaný, 92 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 130 Kč

VLNY
Thriller, 131 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

ŠLÁGR V ZÁBŘEHU: VESELÁ TROJKA
Koncertní vystoupení oblíbené kapely pod vedením Pavla Kršky. Koncert je rozdělen do dvou částí s přestávkou. 
Občerstvení v kavárně Retro zajištěno. Kino Retro, 15:00, předprodej 200 Kč, v den akce 280 Kč

SK SULKO – FK VELKÁ BYSTŘICE Městský stadion, 16:00

VLNY – BIO SENIOR
Thriller, 131 min, nevhodné do 12 let, české znění. 
 Kino Retro, 10:10, 70 Kč, studenti Virtuální Univerzity třetího věku mají vstup zdarma

ŠUMAVA – TURISTICKÉ SOUSTŘEDĚNÍ / 1. TURNUS (9. – 14. 9.) 
 Vedoucí p. Kirchnerová, 605 709 260.

EVANGELIUM PODLE HRABALA
Přednáší prof. Pavel Hošek, Th.D. Katolický dům, 18:00, vstupné dobrovolné

VLNY
Thriller, 131 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 17:00, 140 Kč

ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
Drama, 90 min, nepřístupné do 15 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

JIHOAMERICKÉ ANDY – BOLÍVIE
Prezentace a film o dobrodružné výpravě postřelmovského horolezce Zdeňka Mikuly, který absolvuje 
výstupy sólo, bez gajgů a nosičů.  Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

AKTIVIZACE A TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI Klub seniorů, Nerudova 7, 13:30 – 14:30

DEN S BESIPEM NA DĚTSKÉM DOPRAVNÍM HŘIŠTI 
 Areál ZŠ a DDM Krasohled, 16:00 – 18:00

JÁ, PADOUCH 4
Animovaný, 94 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:00, 140 Kč

MILÉ LASKAVOSTI
Komedie, 164 min, nepřístupné do 15 let, české znění. Kino Retro, 19:30, 140 Kč

HONZA MÁLEM KRÁLEM
Výpravná muzikálová pohádka na motivy slavné filmové předlohy. Připravila Divadelní společnost Natálie 
Venturové. Vhodné pro děti od 3 let. Vstupenky na místa. 
 Kino Retro, 15:00, předprodej 140 Kč, v den akce 190 Kč

OZI: HLAS Z PRALESA
Animovaný, 92 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 130 Kč

VLNY
Thriller, 131 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

ŽELEZNÝ HASIČ
4. ročník soutěže o nejtvrdšího hasiče v disciplínách TFA. Souběžná soutěž – železný hasič Junior, ukázky 
hasičské techniky. Občerstvení zajištěno. Plavecký areál Zábřeh, od 9:30

KONCERT FILMOVÉ HUDBY
Vystoupí Zábřežský komorní orchestr pod taktovkou Františka Kolčavy se sólisty. Nejkrásnější filmové 
melodie umocněné videoprojekcí. Vstupenky na místa. 
 Kino Retro, 18:00, v předprodeji 150 Kč (120 Kč na slevovou abonentku Bravo),
 v den akce 200 Kč (170 Kč na slevovou abonentku Bravo)

PETR REZEK S KAPELOU NOP BAND (původní termín 30. května)
Koncert je ze zdravotních důvodů zrušen. Vstupenky zakoupené online budou vráceny na účet, ostatní lze 
vrátit v místě prodeje do 30. 9.

TANEČNÍ KURZY PRO MLÁDEŽ (UZÁVĚRKA PŘIHLÁŠEK 12. ZÁŘÍ)
Úvodní informativní hodina účastníků kurzu tance a společenského chování pro začátečníky pod vedením 
manželů Evy a Petra Kolčavových. Přihlášky na www.kulturak.info nebo v infocentru (28. října 664/2), 
informace: Leona Vicencová, tel: 725 046 589, 775 915 400, e-mail vicencova@kulturak.info. 
 Katolický dům, Sušilova 38, 16:30 

FARMÁŘSKÉ TRHY
Prodej regionálních produktů. Náměstí Osvobození, 8:00 – 16:00

AKTIVIZACE A TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI Klub seniorů, Nerudova 7, 13:30 – 14:30
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